



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 115/2021
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 32/2021
PROCESSO N. 2416/2021

A **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA**, CNPJ n. 46.787.644/0001-72, com sede na Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, centro, na Estância Climática de Campos Novos Paulista/SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO**, portador do RG 33.793.447-2-SSP/SP e do CPF/MF 283.844.968-03, residente e domiciliado na Avenida José Theodoro de Souza, 461, nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 32/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2416/2021, HOMOLOGADO EM 20/10/2021**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o **"Registro de preços para aquisição parcelada de materiais-médico hospitalares diversos, para o departamento de saúde local, por 12 meses, de acordo com os quantitativos estimados e especificações constantes no Termo de Referência"**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 32/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI			
CNPJ: 24.586.988/0001-80			
ENDEREÇO: RUA PAVÃO, 540			
BAIRRO: JARDIM BANDEIRANTES		CIDADE: ARAPONGAS/PR	
CEP: 86.703-250		E-MAIL: cirnossasenhora@hotmail.com	
TELEFONE: (43) 3252-9947		CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 28852-7	
BANCO DA LICITANTE: BRASIL		Nº DA AGÊNCIA: 7629-5	
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE FUTURO AJUSTE PARA FINS DE CIÊNCIA AO TCESP - ANEXO LC-01			
NOME: RENAN DIEGO RODRIGUES SALLA			
CARGO NA EMPRESA: REPRESENTANTE LEGAL			
CPF: 055.146.079-25	RG: 8.974.792-9	ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP	ESTADO: PR



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: pmcampospta@terra.com.br



Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ABAIXADOR DE LINGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA). DESCARTÁVEL. FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS. ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE	THEOTO	THEOTO	200,00 PCT	R\$ 3,54	708,00
0002	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS EMBALAGEM DE 100ML	NUTRIEX	NUTRIEX	100,00 UND	R\$ 3,89	389,00
0005	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5, EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	SR	SR	1.000,00 CX	R\$ 8,91	8.910,00
0006	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 06, EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	SR	SR	5.000,00 CX	R\$ 9,35	46.750,00
0009	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 08, EMBALAGEM INDIVIDUAL INTEGRA, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	SR	SR	7.500,00 UND	R\$ 9,18	68.850,00
0038	CAMPO OPERATORIO 23X25 PC C/50	LARISMED	LARISMED	10,00 PCT	R\$ 35,00	350,00
0039	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 5,5	VITALGOLD	VITALGOLD	100,00 UND	R\$ 4,42	442,00
0045	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7.0	VITALGOLD	VITALGOLD	100,00 UND	R\$ 4,31	431,00
0047	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7.5	VITALGOLD	VITALGOLD	100,00 UND	R\$ 4,35	435,00
0054	CATETER NASAL TIPO OLCULOS	MARKMED	MARKMED	500,00 UND	R\$ 1,00	500,00
0055	CLISTER 12% 500ML	J.P.	J.P.	200,00 UND	R\$ 7,50	1.500,00
0058	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 LITROS	DESCARBOX	DESCARBOX	360,00 UND	R\$ 4,37	1.573,20
0064	DETERGENTE ENZIMÁTICO A BASE DE ENZIMAS UTILIZADO NAS OPERAÇÕES DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS ORGÂNICOS EM MATERÍAS MÉDICO-HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS. DEVERA POSSUIR REGISTRO E LAUDO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDEN	KELLDRIN	KELLDRIN	144,00 UND	R\$ 16,00	2.304,00
0068	ESCOVA CERVICAL ESTÉRIL DESCARTÁVEL	KOLPLAST	KOLPLAST	500,00 UND	R\$ 0,35	175,00
0070	ESPATULA DE AYRES, PACOTE C/ 100 UN. DESCARTÁVEL. NÃO ESTÉRIL. COMPOSIÇÃO: MADEIRA. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM CONS-TANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE, PRO-CEDÊNCIA, N. DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E Nº DO LOTE, P	THEOTO	THEOTO	36,00 PCT	R\$ 7,14	257,04
0071	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO G, ESTERIL, SEM LUBRIFICAÇÃO COM BORDAS ATRAUMATICAS COM DUAS VALVULAS ARTICULADAS QUE SE AFASTAM PELO ROSQUEADOR DE UM PARAFUSO, COM ABERTURA SUAVE, MILIMETRADA, SEM RUÍDOS, COM SEGURANÇA PARA PROFISSIONAL E CLIENTE, EMBALAGEM	KOLPLAST	KOLPLAST	300,00 UND	R\$ 1,50	450,00
0072	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO M, ESTERIL, SEM LUBRIFICAÇÃO COM BORDAS ATRAUMATICAS COM DUAS VALVULAS ARTICULADAS QUE SE AFASTAM PELO ROSQUEADOR DE UM PARAFUSO, COM ABERTURA SUAVE, MILIMETRADA, SEM RUÍDOS, COM SEGURANÇA PARA PROFISSIONAL E CLIENTE, EMBALAGEM	KOLPLAST	KOLPLAST	350,00 UND	R\$ 1,23	430,50
0073	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO P, ESTERIL, SEM LUBRIFICAÇÃO COM BORDAS ATRAUMATICAS COM DUAS VALVULAS ARTICULADAS QUE SE AFASTAM PELO ROSQUEADOR DE UM PARAFUSO, COM ABERTURA SUAVE, MILIMETRADA, SEM RUÍDOS, COM SEGURANÇA PARA PROFISSIONAL E CLIENTE, EMBALAGEM	KOLPLAST	KOLPLAST	350,00 UND	R\$ 1,15	402,50
0076	FIO CATGUT SIMPLES - Nº 3.0 COMPRIMENTO DO FIO 75CM COM AGULHA 2,0CM CURVA 3/8 PONTA R, ESTÉRIL, EMBALADOS EM ENVELOPE EM PAPEL RÍGIDO, CONSTANDO TODOS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REEMBALADOS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 24 ENVE	TECHNOFIO	TECHNOFIO	10,00 CX	R\$ 119,00	1.190,00

[Handwritten signatures]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: pmcampospta@terra.com.br



0077	FIO DE SUTURA CATGUT 4-0 FIO CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA, FIO CIRURGICO, ABSORVIVEL DE ORIGEM ANIMAL, MONOFILAMENTO, DIAMETRO 4-0, 75 CM, COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA, 2,0 CM, EMBALADO EM CAIXA COM 24 ENVELOPES, ESTERIL DE PROCEDENCIA NACIONAL, C	TECHNOFIO	TECHNOFIO	10,00 CX	R\$ 115,00	1.150,00
0085	FIXADOR DE LAMINA 100ML	KOLPLAST	KOLPLAST	60,00 FR	R\$ 10,00	600,00
0091	GEL P/ULTRASSON 5000 ML	MULTIGEL	MULTIGEL	30,00 gl	R\$ 24,60	738,00
0097	LAMINA MICROSCÓPIA FOSCA NÃO LAIPADADA 26X78MM - CAIXA COM 50 UNIDADES	KOLPLAST	KOLPLAST	20,00 CX	R\$ 6,40	128,00
0099	LANTERNA CLÍNICA	ACCUMED	ACCUMED	20,00 UND	R\$ 18,00	360,00
0102	LIDOCAINA INJETAVEL 2% SEM VASO, FRASCO 20 ML EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE DA-DOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDÊNCIA, Nº DE REGISTRO NA ANVISA E Nº DO LOTE, PRAZO DE VENCIMENTO.	UNIAO QUIMICA	UNIAO QUIMICA	50,00 UND	R\$ 4,40	220,00
0103	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 6,5 (PADRÃO NACIONAL BRASILEIRO), CONFECCIONADA EM LATEX 100% NATURAL, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL IMPERMEAVEL, ANTIDERRAPANTE, BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA, FORMATO ANATOMICA, ACABAMENTO COM PUNHO, PERFEITA ADAPTAÇÃO, TEXTUR	SANRO	SANRO	200,00 PR	R\$ 1,66	332,00
0104	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7,0, (PADRAO NACIONAL BRASILEIRO), CONFECCIONADA EM LATEX 100% NATURAL, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL IMPERMEA-VEL, ANTIDERRAPANTE, BOA ELAS-TICIDADE E RESISTENCIA, FORMATO ANATOMICA, ACABAMENTO COM PUNHO, PERFEITA ADAPTACAO, TEX	SANRO	SANRO	200,00 PR	R\$ 1,65	330,00
0105	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7,5, (PADRAO NACIONAL BRASILEIRO), CONFECCIONADA EM LATEX 100% NATURAL, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL IMPERMEA-VEL, ANTIDERRAPANTE, BOA ELAS-TICIDADE E RESISTENCIA, FORMATO ANATOMICA, ACABAMENTO COM PUNHO, PERFEITA ADAPTACAO, TEX	SANRO	SANRO	200,00 PR	R\$ 1,64	328,00
0118	MALHA TUBULAR 10CMX15M CONFECCIONADA EM TECIDO DE ALGODÃO 100%, ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL COM ENROLAMENTO UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, ALTA RESISTÊNCIA.	POLAR FIX	POLAR FIX	50,00 UND	R\$ 9,21	460,50
0129	MASCARA PFF2 SIMPLES	KDU	KDU	500,00 UND	R\$ 1,48	740,00
0147	SCALP 19G	MEDIX	MEDIX	600,00 UND	R\$ 0,23	138,00
0148	SCALP 21G	MEDIX	MEDIX	600,00 UND	R\$ 0,23	138,00
0149	SCALP 23G	MEDIX	MEDIX	4.000,00 UND	R\$ 0,23	920,00
0152	[SR	SR	3.000,00 UND	R\$ 0,35	1.050,00
0153	SERINGA 20 ML, DESCARTAVEL, DE PLASTICO, ESTERIL, COM GRADUACAO MILIMETRADA E NUMERADA DE 2 ML, SENDO ESTA COM A IMPRESSAO DO LADO EXTERNO DO CORPO DA SERINGA E CONTENDO FIXACAO QUE EVITE O SEU APAGAR, SEM AGULHA BICO CENTRAL E LUER LOCK, CILINDRO, TRANS	SR	SR	2.000,00 UND	R\$ 0,49	980,00
0154	SERINGA 5 ML, DESCARTAVEL, DE PLASTICO, ESTERIL, COM GRADUACAO MILIMETRADA E NUMERADA DE 01 ML, SENDO ESTA COM A IMPRESSAO DO LADO EXTERNO DO CORPO DA SERINGA E CONTENDO FIXACAO QUE EVITE O SEU APAGAR, SEM AGULHA BICO CENTRAL E LUER LOCK, CILINDRO, TRANS	SR	SR	5.000,00 UND	R\$ 0,18	900,00
0159	SONDA DE FOLEY 3 VIAS N 18	ADVANTIVE	ADVANTIVE	50,00 UND	R\$ 4,21	210,50
0160	SONDA ENDO C/ BALÃO 3,5 MM	VITALGOLD	VITALGOLD	200,00 UND	R\$ 5,00	1.000,00
0162	SONDA ENDO PVC C/BALÃO N. 30X7,5	VITALGOLD	VITALGOLD	50,00 UND	R\$ 4,99	249,50
0163	SONDA ENDO PVC C/BALÃO N. 32X8	VITALGOLD	VITALGOLD	50,00 UND	R\$ 4,80	240,00
0165	SONDA GASTRICA 16	MARKMED	MARKMED	100,00 UND	R\$ 1,15	115,00

[Handwritten signatures and initials]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos - Santa Catarina

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: pmcampospta@terra.com.br



0176	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL	SOLUMED	SOLUMED	100,00 UND	R\$ 10,51	1.051,00
0192	SORO 100ML C/GOT	FARMAX	FARMAX	500,00 UND	R\$ 1,94	970,00
0193	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML INJETÁVEL (BOLSA)	J.P.	J.P.	5.000,00 UND	R\$ 2,25	11.250,00
0199	SORO GLICOSADO 5% 250ML	J.P.	J.P.	200,00 FR	R\$ 2,70	540,00
0211	TORNEIRINHA DESC. 03 VIAS LUER LOCK	HARSORIA	HARSORIA	1.000,00 UND	R\$ 0,74	740,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 161.925,74	

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: pmcampospta@terra.com.br



As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Campos Novos Paulista, 21 de outubro de 2021.


FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA – SP
ADMINISTRAÇÃO

RENAN DIEGO RODRIGUES
Assinado de forma digital por
RENAN DIEGO RODRIGUES
SALLA:05514607925
Dados: 2021.10.26 22:50:40
-03'00"

RENAN DIEGO RODRIGUES SALLA

EMPRESA CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI
FORNECEDOR


MIRIAM BORGES DE FREITAS
DIRETORA MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTOR

TESTEMUNHAS

1 _____
Nome: *Lais Fiorintino dos Santos*
RG: *40097251-7*
CPF: *351.865.848.65*

2 _____
Nome: *Luiz Augusto*
RG: *40097263-3*
CPF: *359.539.168-74*